
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0353-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 13 апреля 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 18 апреля 2018 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее
– Управление) в составе:

"...."

в присутствии представителей:

"...."

рассмотрев жалобу жалоба Общество с ограниченной ответственностью
«Консультационный центр+» (далее – Заявитель) на действия
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Детский центр «Ласпи» (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту
подпорной стены с устройством шурфов и мощением дорог на территории
ГБОУ ДО г. Севастополя ДОЦ «ЛАСПИ», извещение № 0174200002018000068
(далее – Аукцион), заслушав пояснения представителя Заказчика,
рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии со
статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года №
727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный
регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний закупочной
комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в единой
информационной системе информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - ЕИС).

Изучением информации, размещенной в ЕИС (извещение

http://zakupki.gov.ru


№ 0174200002018000068) Комиссией установлено, что объектом закупки
является выполнение работ по капитальному ремонту подпорной стены с
устройством шурфов и мощением дорог на территории ГБОУ ДО г.
Севастополя ДОЦ «ЛАСПИ».

По мнению Заявителя, Заказчиком не установлены значения показателей,
позволяющих определить параметры товаров, используемых при выполнении
работ, а также требования, установленные к качеству исполняемых работ.

С доводом Заказчик не согласился и считает его необоснованными.

Комиссия Управления, изучив довод Заявителя, возражения Заказчика,
материалы и информацию, размещенную в ЕИС, приходит к следующим
выводам:

Заказчиком установлены сведения о товарах, материалах и размещены в
ЕИС отдельным документом в формате PDF «Описание объекта закупки»

«…                                                         СВЕДЕНИЯ О ТОВАРАХ/МАТЕРИАЛАХ

Капитальный ремонт подпорной стены с устройством шурфов и мощением дорог на
территории ГБОУ ДО г.Севастополя ДОЦ "ЛАСПИ"

№
п/п

Товары(материалы),
используемые при
выполнении работ

Характеристики
Ед.
изм.

Значения
Требования

к
показателям

1

Эмульсия водная
алкилалкоксисилана
марки "Enviroseal 20"
(или эквивалент)

применение -
для гидрофобизации бетонных
поверхностей

неизменный
показатель

расход л/м2 3-10

Диапазонный
показатель, не
требует
указания
конкретного
значения

время пропитки ч не более 4,5
Указать одно
конкретное
значение

                                                                                                                 …»

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что
Заказчиком установлены значения показателей, позволяющих определить
параметры товаров, используемых при выполнении работ, следовательно,
довод Заявителя не подтвержден.
Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общество с ограниченной ответственностью
«Консультационный центр+» на действия Государственного бюджетного
образовательного учреждения города Севастополя «Детский центр
«Ласпи» при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту подпорной стены с устройством шурфов и
мощением дорог на территории ГБОУ ДО г. Севастополя ДОЦ «ЛАСПИ»,
извещение № 0174200002018000068,  необоснованной.

2. Снять ограничения наложенные уведомлением Управления о принятии
жалобы к рассмотрению от 06 апреля 2018 года №8/1689с.



 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС
России от 19 ноября 2014 года N 727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0353-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

